17/02/2023 08:40 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=859580

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=859580 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 98 / 2022 - CCADM (11.02.25.13.02)

Nº do Protocolo: 23125.029057/2022-33
Macapá-AP, 07 de Novembro de 2022

TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE COLEGIADO

1) Representantes docentes presentes: Allan Jasper Rocha Mendes,
Coordenador do Curso; Sheila Trícia Guedes Pastana, Vice -
Coordenadora; Ananias Costa Oliveira; Gerciane Cordeiro da Costa;
Glauber Ruan Barbosa Pereira; Josicleia da Conceição Portela
Carvalho; Kamila Pereira Tavares; Mariana Morais Miccione.

Ausentes: Alexandre Gomes Galindo; Eliarllen Patrick Alves Cruz;
Lucia Claudia Alves Chaves; Erick Franck Nogueira da Paixão
(afastado); Mário Teixeira de Mendonça Neto (afastado); Robson
Antônio Tavares Costa (justificado); Robson Materko (justificado).

2) Representação Técnico - Administrativo: Fernando Castro
Amoras, Secretário do Colegiado.

3) Plataforma: RNP (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/allan-
mendes-2)

Pauta Única: Renovação do contrato de professor substituto da
Profa. Josicleia da Conceição Portela Carvalho.

Aos sete dias do mês de novembro do ano de 2022, com início às nove
horas e oito minutos da manhã, foi realizada a Terceira Reunião
Extraordinária de 2022 do Colegiado do Curso de Administração, em
formato remoto, por meio da plataforma da Rede Nacional de Ensino e
Pesquisa - RNP. A sessão foi presidida pelo Prof. Dr. Allan Jasper
Rocha Mendes, Coordenador do Curso. O Prof. Allan iniciou a reunião
informando que no Manual de Contratação, renovação e Encerramento
de Contrato de Professor Substituto da UNIFAP, da Divisão de

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/allan-mendes-2

17/02/2023 08:40 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=859580

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=859580 2/3

Cadastro da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UNIFAP, há a
exigência de aprovação de renovação de contrato de professor
substituto por reunião de Colegiado de Curso, registrada em Ata. A
Profa. Josicleia da Conceição Portela Carvalho agradeceu pela
oportunidade de ter trabalhado no Curso de Administração,
colocando-se à disposição para demais atividades relacionadas ao
Curso. A Profa. Sheila parabenizou a Profa. Josicleia pela aprovação
na seleção de doutorado. A Profa. Joscicleia disse que foi aprovada na
seleção de doutorado da Bionorte da UFPA. O Prof. Allan requereu
que fosse apresentado dentro do chat da conferência a avaliação da
renovação do contrato de professor substituto da Profa. Josicleia da
Conceição Portela Carvalho, tendo sido aprovada por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, o Prof. Allan encerrou a reunião às nove
horas e vinte minutos, da qual eu, Fernando Castro Amoras,
Secretário do Colegiado, lavrei a presente Ata.

(Assinado digitalmente em 07/11/2022 09:47 )
ALLAN JASPER ROCHA MENDES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2696954

(Assinado digitalmente em 07/11/2022 09:56 )
ANANIAS COSTA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1179459

(Assinado digitalmente em 07/11/2022 09:38 )
FERNANDO CASTRO AMORAS
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Matrícula: 2650661

(Assinado digitalmente em 07/11/2022 10:33 )
GERCIANE CORDEIRO DA COSTA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3305942

(Assinado digitalmente em 07/11/2022 10:13 )
GLAUBER RUAN BARBOSA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2062457

(Assinado digitalmente em 07/11/2022 09:44 )
JOSICLEIA DA CONCEIÇÃO PORTELA

CARVALHO
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

Matrícula: 3234195

(Assinado digitalmente em 07/11/2022 10:11 )
KAMILA PEREIRA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1423485

(Assinado digitalmente em 07/11/2022 10:16 )
MARIANA MORAIS MICCIONE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2268683

(Assinado digitalmente em 07/11/2022 10:06 )
SHEILA TRICIA GUEDES PASTANA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2063153

17/02/2023 08:40 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=859580

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=859580 3/3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: dec8e6d2ae

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf